II. Media frustra quaeruntur alia, atque Deus ipse naturae rei insevit. Nimirum: una veritas Jesus Christus, agnus Dei, a principio mundi occisus, et in h(o)c una fides, unica religio, et Dei cultus, quo primaevi parentes, patriarchae, prophetae, apostoli et omnes sancti Deo placuerunt et beati obdormiverunt. Apparet, eos, qui dissentiunt in negotio religionis, non agnoscere unam illam veritatem.

III. Sed ut innotescat, opus est praedicatione. Praedicatur autem multis in locis neque innotescitur tamen. Distinguendum est igitur inter praedicationem literalem et spiritualem. Illa nonnisi exteriorem agnitionem et cultum Dei propinat, contenta ut plurimum opinionibus et glossis humanis nec non variis ceremoniis, formis et ritibus; haec vero adorare Deum docet in spiritu et veritate. Literalis, carnalis et externa ista Christi agnitio, opinionibus nos distrahit et segregat; spiritualis autem viva et interna per indubitam fidem unit et conjungit nos invicem et cum Deo. Nam litera occidit, spiritus autem vivificat.

IV. Hinc sequitur, externum cultum a Deo datum et institutum fuisse interni gratia. Quapropter si in interiori fundo, in spiritu et veritate Deo per Christum uniamur, quae est basis apostolico-Catholico-Christianae fidei, nunquam tanti nobis erunt humanae glossae et caeremoniae, quin simus vera ejusdem corporis spiritualis *Christi* seu Catholicae ecclesiae membra ac Deo unanimi oris et cordis consensu serviamus, vinculoque perfectionis per *charitatem* nempe (quae sola est discipulorum *Christi* unicus et verus character,) uniti vivamus in terris itidem, uti speramus in coelis quiete et pacifice in fraterna unitate et fidelitate, imbecillitatem alter alterius ferentes.

V. Praedicanda haec erunt, inquam, per universum orbem terrarum, ut omnes undique exaudiant, et perstringat ipsa veritas nativo fulgore audientium sensus et animos, ut vilescant in oculis plebis Antichristi ludibria, et obmutescat sponte sacra bestia, sicuti factum est tempore praedicationis Christi, quem, obnitentibus frustra Pharisaeis, universus mundus sequebatur. Habemus enim promissionem firmam: occidet Dominus Antichristum spiritu oris sui.

VI. Nec diffidendum est in omnibus angulis inveniri hodie, qui talia praecedent; verum dolo et rabie Antichristi supplantantur. Sed enim veritas premitur, non opprimitur. Trahendi sunt in lucem pretiosi isti Dei martyres: nemo enim accendit lucernam, ut occultetur sub modio: in hoc versatur industria mea et quoad ero in vivis per Dei gratiam et misericordiam, versabitur deinceps.

VII. Collegi nimirum et comparavi non sine multo labore et sumptu eximia quaeque et penetrantissima scripta et testimonia, quotquot nancisci usquam potui, quibus ista, quae commemoravi supra, apodictice adeo demonstrantur, ut refragari nemo possit, ne praefractissimus quidem, quem, licet fateri pigeat, cor suum et conscientia convictum testabitur.

VIII. Atque illa ipsa testimonia, quo pertigerunt, non sane frustra fuere; effecerunt enim, ut multi, relictis dissentientium turbis et rixis ad sanctimoniam vitae et interioris hominis cultum adspirantes, dissidia non foris alere aut serere, sed intus componere satagerent. Unde non solum facile convenit illis cum aliis hominibus, sed etiam cum Deo, cui magis atque magis similes evadunt, qui solus est finis omnis cultus et religionis.

IX. Neque dubium est, quin divina illa entheorum hominum scripta fructum longe uberiorem productura fuissent, si plurium manibus tererentur, neque inter tot altercantium injurias, ut fruges inter lolium et tribulos suffocarentur. Quod igitur Christianus magistratus et devoti Deo principes huic rei contribuere possunt, hoc est, ut coercita rixantium, calumniantium et furentium rabie, *veritati* et *libertati* in Christo via aperiatur, et liber cursus vindicetur, si quidem a Deo potestatem nusquam rectius aut sanctius usurpare possunt.

X. Quoniam vero constat, non modo hanc nationem studio verae pietatis et investigationi interioris fundi et libertatis in Christo prae caeteris Christiani orbis nationibus deditam esse, sed etiam serenissimae Celsitudinis ejus actiones (quod cuius accurate perpendenti manifestum fit) illuc unice spectare, ut adventanti Dei regno dilatentur portae et viae, ita ut a tanto heroë, tanquam peculiariter ad hoc a Deo electo et praedestinato, quantum ab ullo unquam principe Christiano haud immerito exspectare, nec temere nobis polliceri quaeamus: non sine ratione fecisse videbor, si serenissimae Celsitudini ejus, cui tanti negotii potissima cura est, studium meum inter alios probaturus adesse, et inpraesentiarum humillimae affectioni testandae librum istum manuscriptum offerre volui. Qui quidem liber ut instituti mei rationem aliquo modo explicare potest, ita nullus dubito, quin serenissimae Celsitudini ejus aequae gratus et acceptus futurus sit, quem rarum et utilem inveniet.

XI. Sed et oportunitatem quaerendam duxi, qua operam meam et quae mihi suppetunt ad optinendum scopum communem praesidia communicarem cum iis, qui serenissimae Celsitudinis ejus auspiciis rem tantam strenue agunt et curant. De quibus, prout usus et res postulabit, coram et per literas acturus sum.

E.

Bibliorum Turcicorum dedicatio

(ad ipsum Turcarum imperatorem lingua Turcica)

talis sit:

Magne Monarcha,

magni Dominatoris coeli et terrae voluntate
multorum in terra regnorum Dominator invicte!

Deum mundi conditorem, qui ex uno sanguine totam humanam gentem fecit habitantem super totam terrae faciem, natura esse unum nec praeter illum esse alium, et ratio sana dictat et docent unanimiter Moses et prophetae, Christus et apostoli: ipseque, qui post hos omnes venit, Mahomed, quem magna orbis pars inter magnos prophetas recepit, et secundum doctrinam illius Alcorano descriptam unum illum Deum colit. Caeterum, quia Alcorani doctrina in fundamentalibus ex doctrina legis et evangelii, tanquam e fontibus aeternae veritatis manat, justum est . . . * reduci ad Et quia nos Christiani non tantum evangelii a Christo traditi libros, sed et libros legis a Mose et pro-

* Vytečkována místa jsou po straně připsána a nyní již od myšl ohlódána.

phetis conscriptos ipsumque Alcorani librum in manu habemus, legimus intelligereque laboramus, (ut consilium apostoli Pauli: *Omnia probando, quod bonum est, retineamus*) non invidendum putamus, nec prohib. . . . (optandum potius), ut omnes alii faciant idem. Nemp̄ ut, quicunque Deum, omnium creatorem, adoramus, propter diversum ejusdem Dei cultum nos odio ne prosequamur, neque hostiliter persequamur, neque captiosis disputationibus exagitemus, sed pia et tacita omnium contemplatione placidaque cum invicem collatione, quid maxime verum aut vero simile sit, libera mente expendamus. Quippe omnes facti sumus homines ad imaginem Dei: non cornibus, unguibus aut dentibus instructi ad dilaniandum nos invicem, ut saevae bestiae, neque stupido sine mente sensu ad ignorandum omnia, ut brutae pecudes, sed anima rationali ad cognoscendum et judicandum omnia libereque bona et vera eligendum, mala et falsa repudiandum. Juxta id, quod per Mosem dicit Deus: *Proposui tibi vitam et mortem, benedictionem et maledictionem, elige vitam, ut vivas.*

Hoc sapientissimum consilium (non humanum, sed ipsius Dei) utinam amplectamur omnes! Nos, quorum animum occasionibus certis excitavit Deus, invictissime Imperator, etiam Tuis populis, quibus dominari Te magnus Deus jussit, subsidia ecce offerimus: Vestris Alcorani librum in linguam nostram translatum . . . excusum et . . . Translatos Vestram in linguam typisque nitidis exscriptos legis et evangelii libros, quos nos Christiani pro divinis habemus, ut Vestri quoque populi participes fiant totius beatitudinis illius, de qua Baruch Propheta: *Beati sumus, Israel, quod, quae placent Deo, manifestata sunt nobis.*

Et quia Deus per Mosem populo suo legem suam tradens, *regibus specialiter hoc mandatum dedit, ut librum legis semper penes se habentes in eo legant omnibus diebus vitae suae, discantque timere Deum suum, ut felices essent in regno suo* (Deut. 17.), nos etiam sacros istos legis et evangelii libros ante omnia Tibi magno magnorum populorum Regi, nomine magni illius Dei, qui omnium communis Deus est, reverenter exhibemus. Ideo primum, quia voce Dei ad nos aevo nostro facta jussi sumus, quod ostendemus. Deinde quia Rex regum in coelis Regem regum Te in terris dominari fecit, trino populo, eidem Deo diverse servienti I) juxta doctrinam legis; II) juxta doctrinam evangelii; III) juxtaque doctrinam Alcorani: justum est igitur Te leges illas omnes, juxta quas populi Tui Deo Tuo serviunt et regendi sunt, non ignorare.

Praesertim cum Tibi, moderno rerum Moderatori, Mahomedi quarto, jam in hac florente juvenia Tua cor Deus Salomonico simile dedit, latum, profundum, omnium capax, quasi arenam, quae est in litore maris, ut sapientia superes omnes orientales (I. Reg. 4. 9), in quid potius tantum mentis acumen convertes, atque in cognoscendum ea, quae magnus Deus unquam generi humano loquutus est et revelavit? Ut instructus sapientia illa, quae a solo Deo venit, tot populos Dei juxta normam legum Dei regere scias, beatumque Te praedicent populi, reges et reginae a finibus terrae venientes Tuamque (ut Salomonis olim) sapientiam et gloriam, omniaque sub sceptro Tuo florentissima videntes et admirantes.

Si quis reperietur, qui dubium moveat, *an purum omnino verbum Dei,*

prout ab ore Dei fluxit, hi legis et evangelii libri contineant? Annon a Judaeis et Christianis corrupti sint? Respondebimus, prudentiam quidem istam culpam non posse (ne quid inexploratum admittendo decipiamur) suspitioni tamen his in rebus non facile dandum esse locum, haec suadent. Primo, quia nos Christiani Vestros etiam libros, ita ut a propheta Mahomede scripti sunt, puros custodimus (cujus rei editio haec fidem facit) et cur igitur corrumperemus nostros? Secundo, quia verbi sui author, fautor, propagator, defensor atque custos primarius, cum Deus ipse, ut ne lux a tenebris obfuscetur, veritas a mendaciis superetur, domumque (ejus per) homines (malos) interceptum) pereat, primario vigilat. Jam si dati hominibus a Deo libri corrupti sunt, perit ergo Dei domum, et Deus fine suo excidet, quod absurdum, sive Deum . . . corruptionem no . . . tuisse, sive noluisse . . . cogitemus. Tertio, Deus verbum suum *aeternum esse* testatur: quomodo autem aeternum est, si corrumpi potest et potuit? Quarto, si corrupti sunt hi libri, aut sunt corrupti a primis eorum possessoribus, quibus custodiendi tradebantur, aut a nobis posterioribus. Verum primi illi mutare aliquid in iis noluerunt, posteriores non potuerunt. Noluerunt priores, quia sciebant venire a Deo, ideoque reverenter habebant, scientes prohibitum esse quidquam addi aut demi (Deut. 4. 2). Non potuerunt posteriores, quia multiplicata exemplaria in variorum erant manibus, variis in terris, ut tametsi unus quis aut plures tenta, improbi quid velent, omnes tamen in consilium id pertrahi potuisse nullo modo verisimile sit. Quinto, si quid additum vel demptum fuisset, in iis locis esset, quae controversa sunt, sive inter Christianos et Judaeos, sive inter solos hos aut illos. Atqui hoc non invenitur, eosdem locos, eademque verba adversus invicem disputando citant et in suis libris inveniunt hi et illi; de sensu tantummodo litigant. Sexto, tantam Deus erga verbum suum animis hominum inesse reverentiam, ut aequae Judaei in lege atque Christiani in evangelio nihil mutari patiantur, mori paratiores, quam scientes volentes admittere corruptelam ullam. Tandem res ipsa loquitur, nihil esse corruptum, quia tot millena exemplaria per omnes terras sparsa in omnibus essentialibus conveniunt, excepto, quod transcribentium vitio voces quaedam aut numeri alicubi variant. Id quod ad acuendam attentionem permisisse Deum, credi debet, et quidem in rebus levioribus, per quas rebus fidei nihil decedit, et ubi per ipsam scripturarum collationem erratum ab hoc vel illo transcriptore admissum fuisse, liquido deprehendi potest deprehensumque plerubique jam est.